
 

 

 

CONSORZIO ASI DI AGRIGENTO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI, 2 

Piazza Trinacria, 1 

92021 Aragona (AG) 

Cod. Fisc: 00251800843 

Partita IVA: 00251800843 

pec: asiagrigento@pec.it 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

 

N. 10 del 6/9/2023 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale ricorso per cassazione avverso la sentenza n. 2124/2023 

della Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Regione Sicilia, notificata da controparte in data 

16.6.2023. 

 

IL COMMISSARIO  

VISTI: 

- la legge regionale n. 8 del 12/01/2012, ed in particolare l’art. 19;  

- l’art. 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’atro testualmente recita: “i rapporti 

attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo industriali della Regione 

permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva chiusura delle 

operazioni di liquidazione”;  

- il D.A. 15/gab/2023 con il quale è stato nominato Commissario Liquidatore del Consorzio ASI 

di Agrigento in liquidazione, per l’adozione degli atti e provvedimenti finalizzati ad assicurare 

la sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, 

posto in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti 

delle persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

 

PREMESSO CHE 

- in data 28.12.2016, questo Consorzio presentava ricorso innanzi alla Commissione Tributaria 

Provinciale di Agrigento, chiedendo l’annullamento dell’avviso di accertamento n. 978 per ICI anno 

2012 emesso dal Comune di Aragona; 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI AGRIGENTO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI, 2 

Piazza Trinacria, 1 

92021 Aragona (AG) 

Cod. Fisc: 00251800843 

Partita IVA: 00251800843 

pec: asiagrigento@pec.it 

 

Pag. 2 a 3 

 

 

- la Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento Sez. 3 con sentenza n. 2097/2017 del 10/10/2017, 

depositata il 23.11.2017, accoglieva il ricorso, annullava l'atto impugnato e condannava il Comune di 

Aragona al pagamento delle spese del giudizio oltre agli accessori di legge; 

- avverso tale sentenza in data 02.02.2018 il Comune di Aragona promuoveva appello innanzi alla 

C.G.T. di II grado di Palermo chiedendo la riforma della stessa, nonché la dichiarazione di legittimità 

dell’avviso di accertamento impugnato; 

- il giudizio incardinato innanzi la Sezione 14 della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della 

Sicilia, registrato al numero di RG 969/2018, è stato definito con sentenza n. 2124/2023 del 25.10.2022 

notificata da controparte in data 16.06.2023; 

- che la Corte ha accolto l’appello di controparte condannando il Consorzio ASI di Agrigento in 

liquidazione al pagamento delle spese dei giudizi di primo e secondo grado oltre compensi ed oneri se 

dovuti per legge; 

RITENUTO opportuno, aderire all’invito di mediazione sopra indicato;  

CONSIDERATO che il Consorzio ASI di Agrigento in liquidazione non è dotato di un albo dei 

professionisti di fiducia cui conferire incarichi legali; 

VISTI l’art. 56, comma 1, lettera h), del D.Lgs. 36/2023 e le Linee guida n.12 sull’affidamento dei 

servizi legali Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

RITENUTO di dover conferire apposito mandato all’Avv. Stefano Catuara, del Foro di Agrigento;   

CONSIDERATO che il Consorzio per le Aree di Sviluppo Industriale in liquidazione di Agrigento 

non dispone, allo stato, di alcuna liquidità che consenta di assumere il relativo impegno di spesa e che 

il conferimento dell’incarico è indispensabile per la ordinaria e regolare prosecuzione delle attività di 

liquidazione;  

VISTO l’art. 19, co. 4 bis, della l.r.s. 2012, n. 8, secondo il quale, al fine di scongiurare effetti 

potenzialmente pregiudizievoli per il patrimonio dei Consorzi ASI in liquidazione, il Dipartimento 

regionale delle attività produttive è autorizzato a provvedere alla liquidazione, nei limiti dello 

stanziamento annuale, delle spese documentate necessarie per il funzionamento delle gestioni 

liquidatorie dei Consorzi; 

CONSIDERATO che la spesa trae origine da un rapporto obbligatorio giuridicamente vincolante 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI AGRIGENTO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI, 2 

Piazza Trinacria, 1 

92021 Aragona (AG) 

Cod. Fisc: 00251800843 

Partita IVA: 00251800843 

pec: asiagrigento@pec.it 

 

Pag. 3 a 3 

 

 

soltanto per il Consorzio e va imputa al capitolo del bilancio regionale di cui all’art. 19, co. 4 bis, della 

l.r.s. 2012, n. 8 ai soli fini del pagamento ex art. 1180 c.c., senza che ciò comporti, di conseguenza, una 

posizione debitoria della Regione né verso il terzo creditore, né verso la gestione liquidatoria, 

 

DETERMINA 

- di conferire incarico professionale all’ Avv. Stefano Catuara (c.f. CTRSFN63H12H159U, pec: 

stefanocatuara@avvocatiagrigento.it), del Foro di Agrigento, con studio in Agrigento via XXV 

Aprile n. 180, avente ad oggetto ricorso per cassazione avverso la sentenza n. 2124/2023 della 

Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Regione Sicilia, notificata da controparte in data 

16.6.2023, e di approvare lo schema di convenzione allegato alla relazione citata, che costituisce 

parte integrante della presente determina; 

- di dare atto che per il predetto incarico verrà corrisposto il compenso complessivo di € 7.310,51, 

comprensivo di C.P.A. e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto, comprese inoltre le spese vive di 

giustizia, graverà sul capitolo del bilancio regionale di cui all’art. 19, co. 4bis, della L.r. Sicilia n. 

8/2012 ai soli fini del pagamento ai sensi dell’art. 1180 c.c., senza l’assunzione di alcuna posizione 

debitoria della Regione né verso il professionista, né verso la gestione consortile; 

- di dare immediata comunicazione del provvedimento al professionista incaricato.                                                                                      

      Il Commissario Liquidatore   

   Avv. Michele Cimino  

  (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-09-06T16:34:16+0200
	MICHELE CIMINO




